
 

 

附件三: 

HJ-BAT-9 

 

环 境 保 护 技 术 文 件 
 
 

村镇生活污染防治 

最佳可行技术指南（试行） 

Guideline on Best Available Technologies of Pollution Prevention  

and Control for Township-villages（on Trial） 

 
 
 

环 境 保 护 部  发布 
 

 



 

 

前言 

为贯彻《中华人民共和国环境保护法》，防治环境污染，完善环保技术工作体系，制定本指南。 

本指南可作为开展农村及村镇生活污染防治工作的参考技术资料。 
[...]
厌氧发酵又称为沼气发酵，是指含有大量有机质的污水、污泥和粪便，在一定的温度和厌氧条件下，

通过微生物的分解代谢， 终生成甲烷和二氧化碳等气体（沼气）的生物化学过程。 

农村建设庭院独户沼气池或多户连片沼气发酵池可参照《沼气工程技术规范》（NY/T1220.1～5-2006）

设计和管理。沼气发酵池产生的沼液和沼渣收集后可作为肥料使用。 

该技术适用于南方农村地区的人畜粪便及冲厕污水（黑水）的处理，当气温较低时可采取简易的保

温措施（如覆盖稻草等），以保持厌氧发酵所需温度。 

    （2） 佳可行工艺参数 

沼气池池型宜采用圆筒形水压式沼气池，沼气池池墙、池底和水压间可采用混凝土结构，拱盖可采

用无模拱法砖砌筑。 

沼气池容积可根据家庭人口和饲养畜禽数量确定，独户沼气发酵池容积宜为 4～8m3，多户连片沼气

发酵池容积应根据户数、服务人口和处理规模等情况确定。 

沼气发酵池在自然温度下发酵运行时，平均产气率的设计参数可采用 0.15m3/m3·d， 大投料量的设

计值以不大于发酵池有效容积的 90%为宜。 

沼气池的主要技术参数如表 3 所示。 

 

 

 

 



 

8  

表 3  沼气发酵池主要技术参数 

主要技术指标 设计与运行参数 

产气压力 
正常工作气压 ≤800Pa 为宜 

池内 大气压 ≤1200Pa 为宜 

平均产气率（自然温度发酵） 0.15m3/m3·d 

贮气池容积 昼夜产气量的 50% 

大投料量 ≤发酵池有效池容的 90% 

使用寿命 15～20 年 

 
    （3）污染物削减及排放 

沼气发酵池对污染物的去除效率为 COD：40%～50%；SS：60%～70%；致病菌寄生虫卵不小于 95%。 

沼气发酵池作为黑水预处理技术，处理出水仍需进一步处理，直至达标排放。 

    （4）二次污染及防治措施 

沼气发酵池的副产物沼液可收集并作为液肥直接还田利用，沼渣经脱水和好氧发酵等无害化处置后

可作为有机肥还田利用。沼液、沼渣不能及时还田时应妥善储存，避免流失进入环境。 

    （5）技术经济适用性 

沼气池投资成本为 250～350 元/m3（池容积）；运行费用低于 0.10 元/m3（发酵料液）。 

4.1.3.3 人工湿地处理技术 

（1）技术说明 

人工湿地技术是模仿天然湿地生态自净效应的一类污水处理工程净化技术，将污水有控制地投配到

土壤-植物-微生物构成的复合系统中，污水在该系统内沿一定方向流动过程中，在土壤和耐湿植物联合作

用下使污水得到净化处理。 

通常采用潜流式人工湿地处理污水，处理后出水可就地利用，如用于庭院浇洒、苗圃、果园或绿地

灌溉。人工湿地建设施工方便，构筑物和处理设备配置少；运行费用低廉。选择合适的植物品种还可以

美化环境，改善景观。 

该技术具体内容参照《人工湿地污水处理工程技术规范（HJ 2005-2010）》执行。 

    （2） 佳可行工艺参数 

潜流式人工湿地的水力负荷为 3.3～8.2 cm/d，南方略高，北方略低；潜流湿地床层深度 0.6～1.0m；

水力坡度 0.01～0.02，坡向出水一端；湿地床层自下而上各层填料的分布为：夯实粘土、防水土工膜、

土壤、不同粒径和功能的砾石级配区、表层种植土。 

    （3）污染物削减及排放 

人工湿地处理灰水的污染物去除效率 COD：40%～60%，SS：80%～90%，BOD：60%～80%，TN：

30%～40%，TP：50%～70%。 

处理后出水宜就地利用，如用于庭院浇洒、苗圃、果园或绿地灌溉。 

    （4）二次污染及防治措施 

湿地运行过程中产生的沉淀物、截留物以及剥落的生物膜，需要定期排出。人工湿地种植的植物衰



 

9  

败后应及时收割。 

    （5）技术经济适用性 

人工湿地投资成本为 300～500 元/吨水，运行费用低于 0.1 元/吨水。该技术适用于有较大空闲土地

或者坑洼的地区，进行灰水处理或二级生物处理出水的再处理；可应用于农村庭院污水处理系统、小型

分散污水处理系统。人工湿地适用于实行黑水与灰水分离的灰水处理，且有土地可以利用、 高地下水

位大于 1.0m 的地区，南、北方均适用。湿地应远离地表、地下水源保护区。 

4.1.3.4 土地快速渗滤法 

（1）技术说明 

土地快速渗滤法是将污水有控制地投配到具有良好渗透性能的土地渗滤床，在污水向下渗滤的过程

中，通过过滤、沉淀、氧化、还原以及生物氧化、硝化、反硝化等一系列作用，使污水得到净化。 

    （2） 佳可行工艺参数 

土地快速渗滤处理系统应根据应用场地的土质条件进行土壤颗粒组成、土壤有机质含量等调整，使

土壤渗透系数达到 0.36～0.6m/d；淹水期与干化期比值应小于 1，寒冷地区冬季应采用较长的休灌期，淹

水期与干化期比值，一般为 0.2～0.3；渗滤层深度 1.5～2m，渗滤池的深度或围堤的高度应比污水设计深

度至少多出 30cm，以便有较大的调节余地；年水力负荷为 5m3/m2 年～120m3/m2 年。 

    （3）污染物削减及排放 

土地快速渗滤系统对污染物的去除效率 COD：40%～55%，SS：不小于 90%，BOD：55%～75%，

TN：40%～50%，NH3-N：40%～60%，TP：50%～60%。 

该系统对环境影响较小,处理出水达到相关标准后可直接用于农田、苗圃、绿地灌溉。 

    （4）二次污染及防治措施 

该工艺不需投加药剂，主要通过生化作用处理污水，不造成二次污染。快速渗滤应因地制宜的采用

防渗措施。在集中供水水源防护带、含水层露头地区、裂隙性岩层和溶岩地区，不得使用土地处理系统。 

    （5）技术经济适用性 

土地快速渗滤处理系统投资成本为 300～800 元/吨水，运行费用低于 0.1 元/吨水。 

该系统基本不消耗动力，管理简便，操作简单。 

该技术适合于有可供利用的渗透性能良好的砂土、沙质土壤或河滩等场地条件，地下水水位大于 1.5m

的地区，进行灰水处理或二级生物处理出水的再处理；可应用于农村庭院污水处理系统、小型分散污水

处理系统和大型集中污水处理系统。 

4.1.3.5 稳定塘法 

（1）技术说明 

稳定塘是经过人工修整，设置围堤和防渗层的池塘，主要依靠水生生物自然净化原理降解污水中有

机污染物。 

稳定塘可充分利用地形，构造简单，无需复杂的机械设备和装置，建设费用低；利用自然充氧，不

需要消耗动力，运行费用低廉；产生污泥量少，能承受污水水量大范围的波动；处理出水可直接用于农



 

10  

田、苗圃、绿地灌溉。 

    （2） 佳可行工艺参数 

稳定塘工艺调节池水力停留时间为 12～24h；水力停留时间为 4～10d；有效水深为 1.5～2.5m。 

为改善稳定塘的处理效果，美化环境，应在稳定塘内种植水生植物。同时可在塘中放养鱼类、田螺

等水生生物。在常规稳定塘的基础上，向塘内投加生物膜填料，或进行鼓风曝气，或设置前置厌氧塘，

可以强化稳定塘的处理效率。 

    （3）污染物削减及排放 

稳定塘工艺对污染物的去除效率 COD：50%～65%，SS：50%～65%，BOD：55%～75%，TN：40%～

50%，NH3-N：30%～45%，TP：30%～40%。 

处理后出水 COD 不大于 100mg/L，SS 不大于 30mg/L，可直接回用于农田灌溉。 

    （4）二次污染及防治措施 

格栅截留物和调节池底泥应定期清理，注意及时打捞成熟、衰败的水生植物。 

    （5）技术经济适用性 

稳定塘系统投资成本为 200～300 元/吨水，运行费用低于 0.1 元/吨水。 

该系统消耗动力少，管理简便，操作简单。 

该技术适用于经济欠发达，对水污染防治要求不高的农村地区，用于处理污染负荷不高的灰水，或

二级生物处理出水的再处理；尤其适用于有废弃坑塘、洼地的农村。由于气候条件对稳定塘运行效果有

一定影响，因此本工艺更适合在南方地区应用。 

4.1.3.6 厌氧滤池（沼气净化池）法 

（1）技术说明 

污水厌氧滤池（沼气净化池）是一种装填滤料的厌氧反应器。厌氧微生物以生物膜的形式生长在滤

料表面，污水通过淹没的滤料床，在生物膜的吸附、代谢和滤料的截留作用下，污水中有机污染物得以

分解和去除。 

    （2） 佳可行工艺参数 

生活污水厌氧滤池（沼气净化池）的总水力停留时间为 1～2d；前处理区宜组合两级厌氧发酵池，

池容占总有效池容的 50%～70%。后处理区应为折流式厌氧生物滤池，宜分为四格，均与大气相通，均

安放半软性填料，或安装其他高效填料；填料体积宜为后处理区容积的 30%～70%；污水发酵池进水管

道 小设计坡度宜为 0.04，进出水液位差应根据填料形式确定，但不宜小于 60mm。后处理区厌氧滤池

应设通风孔，孔径不宜小于 100mm。 

为保证污水沼气净化池正常运行，要求冬季水温保持在 10～12℃以上。 

    （3）污染物削减及排放 

生活污水厌氧滤池（沼气净化池）对污染物的去除效率 COD：75%～80%，SS：70%～90%，BOD：

80%～90%，寄生虫卵去除量不小于 95 个/L。 

    （4）二次污染及防治措施 



 

11  

厌氧滤池（沼气净化池）产生的污泥应定期清理。产生的沼气要及时处置，有条件的地区可以考虑

沼气收集与利用。 

    （5）技术经济适用性 

该系统建设投资为 1200～1500 元/吨水。运行费低于 0.20 元/吨污水。该技术适用于庭院污水处理系

统、多户连片污水处理系统和小型集中处理系统的生活污水处理。也适用于普及水冲式厕所的地区，水

冲式厕所产生的黑水可直接进入该处理系统；该系统无需曝气，除进水外基本不消耗动力，运行费用低，

建设投资省，适宜在农村推广。处理后出水可直接用于农田、苗圃、绿地灌溉。 

4.1.3.7 生物接触氧化法 

（1）技术说明 

生物接触氧化技术属生物膜法处理技术，由填料和曝气系统两部分组成。在填料表面形成生物膜，

污染物通过微生物分解去除，出水经沉淀池固液分离后排出。 

该技术动力消耗主要来自好氧池的充氧。出水可直接回用于农田灌溉，或排入水体。 

该技术具体内容参照《生物接触氧化法污水处理工程技术规范（HJ 2009-2011）》执行。 

    （2） 佳可行工艺参数 

污水在生物接触氧化池内的停留时间宜为 8～12h，填料宜采用立体弹性填料或组合填料，填料层高

度宜为 2.5m～3.5m，填料的填充率宜在 50～70%之间，有效水深宜为 3～5m，超高不宜小于 0.5m。 

出水采用堰式出水，出水堰的过堰负荷宜为 2.0～3.0L/s·m，池底应设排泥和放空设施。向池内通入

的空气量应满足气水比 15:1～20:1。  

    （3）污染物削减及排放 

生物接触氧化技术对污染物去除效率 COD：80%～90%，SS：70%～90%，BOD：85～95%，TN：

30%～50%，NH3-N：40%～60%，TP：20%～40%。 

生物接触氧化法抗冲击负荷能力强，当进水氮磷污染物含量较高时，可与厌氧滤池组合使用。 

    （4）二次污染及防治措施 

生物接触氧化一体化污水处理装置排泥量较活性污泥法减少 50%～70%。剩余活性污泥须经妥善处

置。曝气鼓风机应加强减噪抗震措施。 

（5）技术经济适用性 

该技术通常与厌氧滤池形成地埋式组合工艺，用于对出水水质要求较高的村、镇污水集中处理。 

小型生物接触氧化污水处理一体化系统的投资成本为 2000～2500 元/吨水，运行费用为 0.3～0.4 元/

吨水。 

该技术具有普适性。若后续增加人工湿地、土地快速渗滤、或污水稳定塘等处理系统，则适用于环

境敏感地区或对出水有更高环境要求地区的生活污水处理。 

 

 

 

 



 

12  

4.1.3.8 脱氮除磷活性污泥法 

（1）技术说明 

脱氮除磷活性污泥法具有多种不同工艺，各类活性污泥法均具有相当高的有机污染物去除效率，适

合村镇使用的作为一体化装置的活性污泥法是序批式活性污泥法（SBR）、厌氧-缺氧-好氧活性污泥法

（A2O）。 

本技术具体技术内容参照《厌氧-缺氧-好氧活性污泥法污水处理工程技术规范（HJ 576-2010）》、《序

批式活性污泥法污水处理工程技术规范（HJ 577-2010）》、《氧化沟活性污泥法污水处理工程技术规范（HJ 

578-2010）》、《升流式厌氧污泥床反应器污水处理工程技术规范（HJ 2013-2012）》执行。 

    （2） 佳可行工艺参数 

进水水温 12℃～35℃，进水 pH 值 6～9，营养组合比（五日生化需氧量: 氮: 磷）为 100:5:1，反应

池 BOD5 污泥负荷 0.06～0.20kgBOD5/(kgMLVSS·d)或 0.04～0.13kgBOD5/(kgMLSS·d)，反应池混合液悬浮

固体平均浓度 3.0～5.0kgMLSS/m3，TN 负荷率不高于 0.05kgTN/(kgMLSS·d)，缺氧水力停留时间占反应

时间比例 20%，好氧水力停留时间占反应时间比例 80%，总水力停留时间 15～30h，需氧量 0.7～

1.1kgO2/kgBOD5，活性污泥容积指数 70～140mL/g，充水比 0.30～0.35。 

    （3）污染物削减及排放 

脱氮除磷活性污泥法污水处理工艺的污染物去除率 COD：80%～90%，BOD：85%～95%，SS：70%～

90%。 

脱氮除磷活性污泥法污水处理工艺的处理出水水质通常可以满足 COD：不大于 60mg/L，BOD：不

大于 20mg/L，SS：不大于 20mg/L，TN：不大于 20mg/L，NH3-N：不大于 8（15）mg/L（括号外数值为

水温>12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标），TP：不大于 1mg/L。 

（4）二次污染及防治措施 

剩余污泥应设置污泥池并定期清理，曝气鼓风机应加强减噪抗震措施。 

（5）技术经济适用性 

该技术适用于经济较发达，对水污染防治要求较高的农村地区，对于出水排入敏感地区尤为适用。 

在处理设施为构筑物形式时，投资成本约为 1200～2000 元/吨水，采用小型一体化设备形式时，投

资成本约为 2000～2500 元/吨水。 

本技术适用于生活污水除磷脱氮处理。 

4.1.3.9 膜生物反应器技术 

（1）技术说明 

膜生物反应器污水处理工艺（MBR），是以分离膜（通常采用超滤膜）为过滤介质，将生物降解反应

与膜分离技术相结合，在一个反应器内完成生物反应和固液分离过程。  

该技术具有处理效率高、出水水质好、设备紧凑、占地面积少、抗冲击负荷能力强，剩余污泥减少

50%～70%，并可实现无人值守等优点。 

该技术具体内容参照《膜生物法污水处理工程技术规范（HJ 2010-2011）》执行。 



 

13  

    （2） 佳可行工艺参数 

当调节池进水的动植物油含量大于 50mg/L，矿物油大于 3mg/L 时，应设置除油装置。污水好氧生化

处理，进水BOD5/CODCr宜大于0.3。膜生物反应池进水pH值宜为6～9。污泥负荷Fw宜为0.1～0.4 kg/kg.d；

MLSS 宜为 3～10 g/L；水力停留时间宜为 4～8h。 

（3）污染物削减及排放 

处理后出水水质可以满足污水排放 COD：不大于 60mg/L，BOD：不大于 20mg/L，SS：不大于 20mg/L，

TN：不大于 20mg/L，NH3-N：不大于 15mg/L，TP：不大于 1mg/L 的要求。与厌氧滤池组合使用时，出

水水质可以满足 COD：不大于 50mg/L，BOD：不大于 10mg/L，SS：不大于 10mg/L，TN：不大于 15mg/L，

NH3-N：不大于 5（8）mg/L（括号外数值为水温>12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控

制指标），TP：不大于 0.5mg/L 的要求。 

（4）二次污染及防治措施 

剩余污泥应设置污泥池并定期清理，曝气鼓风机应加强减噪抗震措施。 

（5）技术经济适用性 

该技术适用于经济较发达、对水污染防治要求较高的地区，对于出水去向水体为水源保护区、环境

敏感区的地区尤为适用。 

MBR 一体化装置的建设投资成本约为 2500～3000 元/吨水，运行费用 0.6 元/吨水～1 元/吨水。 

4.1.4 村镇生活污水污染防治最佳可行单元技术的设计运行参数 

村镇生活污水污染防治 佳可行单元技术可分为：庭院式黑水预处理技术（三格式化粪池和沼气发

酵池）、人工生态灰水处理技术（人工湿地、土地快速渗滤、稳定塘）和二级生物处理技术（厌氧滤池、

生物接触氧化法、脱氮除磷活性污泥法、膜生物反应器）等三类。各类单元技术对于处理普通生活污水

或其二级生物处理出水的具体性能和设计运行参数见表 4。 

表 4  村镇生活污水污染防治最佳可行单元技术参数表 

处理 

技术 
主要技术指标 去除效率 适用范围 

三格式

化粪池 

污水停留时间宜为 12～24h；污泥

清淘周期宜为 3～12 个月。化粪

池有效深度不小于 1.3m，宽度不

小于 0.75m，长度不小于 1.0m。

污染物去除效率 COD：40%～

50%，SS：60%～70%，动植物

油：80%～90%，致病菌寄生虫

卵：不小于 95%。 

农户庭院式污水处理系统黑水的预

处理（水冲式厕所产生的高浓度粪

便污水及家庭圈养禽畜产生的粪尿

污水）。 

沼气发

酵池 

正常工作气压≤800Pa 为宜；平均

产气率 0.15m3/m3·d；贮气池容积

昼夜产气量的 50%； 大投料量

沼气池池容的 90%。 

污染物去除效率 COD：40%～

50%，SS：60%～70%，致病菌

寄生虫卵：不小于 95%。 

农户庭院式污水处理系统（气候温

暖地区的黑水预处理）。 

人工 

湿地 

水力负荷 3.3-8.2 cm/d；潜流湿地

床层深度 0.6～1.0m；水力坡度

0.01～0.02，坡向出水一端。 

污染物去除率 COD：40%～

60%；BOD：60%～80%；SS：

80%～90%；TN：30%～40%；

TP：50%～70%。 

各种规模的污水收集和处理系统的

灰水处理。可实行黑、灰水分离且

有土地可以利用、 高地下水位大

于 1.0m 的地区。 

土地快 土壤渗透系数达到 0.36～0.6m/d； 污染物去除率 COD：40%～ 各种规模的污水收集和处理系统的



 

14  

速渗滤 淹水期与干化期比值应小于 1，淹

水期与干化期比值为 0.2～0.3；渗

滤层深度 1.5m～2m。 

55% ； BOD ： 55% ～ 75% ；

SS≥90%；TN：40%～50%；

NH3-N：40%～60%；TP：50%～

60%。 

灰水处理。有渗透性能良好的砂土、

沙质土壤或河滩，地下水水位大于

1.5m 的地区。 

稳定塘 

调节池水力停留时间为 12～24 h；

水力停留时间为 4～10d；有效水

深为 1.5～2.5 m。 

污染物去除率 COD：50%～

65%；BOD：55%～75%；SS：

50%～65%；NH3-N：30%～

45%；TN：40%～50%；TP：

30%～40%。 

多户连片污水收集系统和集中式污

水收集系统。经济欠发达，环境要

求不高的村镇地区，拥有坑塘、洼

地的村镇。 

厌氧 

滤池 

总水力停留时间 2～3d；前处理区

池容占总有效池容的 50%～70%。

后处理区安放填料；填料体积宜

为后处理区容积的 30%～70%。 

污染物去除率 COD：75%～

80%；BOD：80%～90%；SS：

70%～90%；寄生虫卵≥95（个

/L）。 

多户连片污水收集系统和集中式污

水收集系统。普及水冲式厕所的地

区。 

生物接

触氧化

法 

污水停留时间宜为 3～4h，填料层

高度宜为 2.5～3.5m，有效水深宜

为 3～5m，向池内通入的空气量

应满足气水比 5:1～20:1。  

污染物去除率 COD：80%～

90%，BOD：85%～95%；SS：

70%～90%；寄生虫卵≥95（个

/L）。TN：30%～50%，NH3-N：

40%～60%，TP：20%～40%。

多户连片污水收集系统和集中式污

水收集系统。处理出水水质要求较

高的村、镇污水处理。 

脱氮除

磷活性

污泥法 

进水水温 12～35℃，进水 pH 值

6～9，营养组合比为 100:5:1，总

水力停留时间 15～30h，需氧量

0.7～1.1 kgO2/kgBOD5，充水比

0.30～0.35。 

污染物去除率 COD：80%～

90%，BOD：85%～95%，SS：

70%～90%。 

多户连片污水收集系统和集中式污

水收集系统。对于处理出水排入敏

感地表水体的地区尤为适用。 

膜生物